
Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0058756/2018

CÓRDOBA,

Ll 2 DIC 2019
VISTO

La RHCDN0 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes 
Titulares o Adjuntos a cargo de las materias deberán entregar anualmente, 
desde diciembre a febrero el cronograma correspondiente a la materia; y

CONSIDERANDO:
Que por RHCD N° 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los 

cronogramas de las cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas 
de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones 

Que Escuelas, Corrientes y Sistemas de la Psicología Contemporánea 
- Cátedra A presentó el cronograma del 2019, en el formato establecido por la 
RHCDN0 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin 
de que no existan superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo 
Directivo.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
R E S U E L V E

ARTÍCULO 1o: Aprobar el cronograma 2019 de Escuelas, Corrientes y 
Sistemas de la Psicología Contemporánea - Cátedra A para la carrera de 
Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico que como anexo 
forma parte integrante de la presente con 6 (seis) fojas útiles.

ARTÍCULO 2o: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.



Universidad 
Nacional ' 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0058756/2018

Anexo RD

2 2 5 8
CRONOGRAMA DE CÁTEDRA

ASIGNATURA: ESCUELAS, CORRIENTES Y SISTEMAS DE LA 
PSICOLOGÍA CONTEMPORÁNEA. CÁTEDRA A

i

AÑO ACADÉMICO: 2019
*

CARRERAS: Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico 

ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:
De la Formación Teórica. Clases teóricas semanales de 2 horas de 

duración. Las primeras dos clases serán de manera presencial, a cargo de la 

titular de la cátedra y tendrán lugar en el auditorio del rectorado. Estas clases 

serán los días martes 9 y 23 de abril. Se dictarán en 3 horarios: Turno 

mañana 8 a 10 hs, turno tarde de 14 a 16 hs y turno noche de 18 a 20 hs. A 

partir del martes 7 de mayo las clases serán vía streaming, desde la página 

oficial de la cátedra: https://www.facebook.com/CatedraAEscuelasUNC/? 

epa=SEARCH BOX

En el horario de las 22:30, todos los martes. Los/as alumnos/as podrán hacer 

preguntas que serán respondidas en directo y luego estos videos quedarán 

colgados en la página para que puedan volver a acceder las veces que lo 

requieran.

De la Formación Práctica: Las clases prácticas tienen la finalidad que a 

partir de la lectura del material, el estudiante aprenda a buscar, analizar y 

utilizar la información vinculándola con el estado de la disciplina y la 

profesión y los problemas de la cotidianeidad desde el pensar psicológico.

Los prácticos promoverán los procesos de enseñanza y aprendizaje desde 

su una coordenada significativa y con la orientación que le permita 

desarrollar actitudes y habilidades para enfrentar los problemas de la 

psicología contemporánea.

¡R üS étE
SADÉMICA

i

Opa.
SECPÉJa?

"A C I/j TAD DE i

https://www.facebook.com/CatedraAEscuelasUNC/


JÉ l UNC
\ \ ]

Universidad VA W .
l||P Nacional

de Córdoba

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación 

v

\

Anexo RD

EXP-UNC:0058756/2018

22 5 tí
\

Los/as alumnos/as tienen la posibilidad de elegir entre dos modalidades de 

prácticos:

• Prácticos Comunes. (Anuales y evaluativos)

• Prácticos Alternativos (Anuales y evaluativos) Cupo 

reducidos/orientados a actividades prácticas especificas/requieren 

presentar un pedido de aceptación con fundamentación. A cada 

profesor. Enviar a los mails una propuesta de porque quieren participar 

de este tipo de prácticos.

Sistema de tutorías:

\

Docente Hola Florado de consulta
Patricia

Altamirano

Martes 12 a 13 museo de
<

Psicología
Hebe Riqotti Martes 16 a 18 box de cátedra
Raúl Ángel 

Gómez

Martes 18/20 box de cátedra

Fernando

Ferrari

Martes 18/20 box de cátedra

Pablo Moyano Martes 16/18 box de cátedra
Jorge Mattus Martes 18/20 box de la cátedra
Pablo A. Murillo Martes 8 a 10 box de cátedra
Laura Del Boca Martes 1430 a 16 box de cátedra
Laura Manoiloff Martes 16 a 18 box D
Ignacio Acuña Martes 8 a 10 sector de 

investigación
Cecilia Ferrero Martes 8.30 a 10 box de cátedfa
Mariana

Rodríguez

Martes 14/16 box de la cátedra

Dm. PA|U£AfRtJESTE
SECRETARIA ACADÉMICA 

FACULTAD DE PSICOLOGÍA



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universídad'Nacional de Córdoba

EXP-UMC:0058756/2018

Anexo RD

2 58
MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACION:

Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07):

1 parcial: 4 de junio

2 parcial: 6 de agosto

3 parcial: 15 de octubre

Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01):

las notas se publican en el acto ya que los exámenes parciales se 

realizan en computadora, y eso obtiene la nota una vez finalizado el

mismo.

Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01):

Recuperatorio: 5 de noviembre
\ *

CRONOGRAMA GENERAL

fecha hora
tipo de

encuentro
/

• temas 

clave

seminario 

interno 

investigació 

n /

extensión u 

otras

actividades 

de cátedra

evaluaciones

parciales

• Abril
9 8hs 

14 hs 

18hs

teórico clase de 

presentación

I

Aví*;w-lL
CADÉMICA 
SICOLOGIA ■

3



I

n UNC
W '

Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba

¡

EXP-UNC:0058756/2018

22 5
23

8hs 

14 hs 

18hs

teórico unidad 1 

debates y 

agenda de la 

psicología, 

género salud 

mental 

adicciones 

redes sociales

-

• Mayo
teórico

•

unidad 2 

historia de la 

psicología, 

problemas y 

desafíos
14 teórico unidad 3: 

historia de la 

psicología en la 

argentina
i

21 examen examen mayo
28 teórico repaso primer 

parcial

• Junio
4 parcial
11 teórico unidad 4 

psicología 

sistémica y 

teoría de la 

actividad 

histórico cultural 

( vygotsky)



!  . 1 ]
UNC Universidad 1 | |

^1§P Nacional
de Córdoba ~

FACULTAD DE
PSICOLOGIA

’ Universidad Nacionai de Córdoba

^  1 1/ /
SECREW RroACADÉMICA
-ACUITAD DE PSICOLOGIA

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC:0058756/2018

Anexo RD— -------------------- 1
■

18 teórico unidad 4 

psicología 

sistémica y 

teoría de la 

actividad 

histórico cultural 

( vygotsky)

* *
4

\
\

25 teórico unidad 5: 

psicoanálisis

• Julio
2 teórico unidad 6: 

reflexología

23 examen

• Agosto
6 parcial
13 teórico

\

unidad 6 

:conductismo \

20 teórico unidad 6: 

neoconductismo

27 teórico unidad 7: 

fenomenología

y

existencialismo

•



- 2 *

# U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

l \
FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0058756/2018

Anexo RD ----------- ,-------
O  O

• Septiembre ' '
3 teórico unidad 7: 

psicologías 

hermenéuticas.

10 teórico unidad 8 : 

psicología 

cognitivas

17 examen
24 teórico unidad 8 : 

psicología 

cognitivas

24 le ra  Jornada de 

AT
• Octubre

8 teórico clase de 

repaso
15 parcial
22

• Noviembre
5 recuperato

rio
12 examen

• Diciembre
3 examen

5 8

% ar M J \ A  'Ruegth 
SECHOTriA académica  
ACULAD de psic o lo g ía

6


